§. 892.

*Eadem porro
expenditur.*

Quoniam unicuique permittendum est, ut alteri tribuat laudem, quamcunque & quantamcunque velit, etiam si non mereatur, modo id non faciat in contemptum tui (§ 891.); *nam quoque alteri invidere debet laudem immeritam.*

Nimirum si quis alterum laudat in contemptum tui, duo sunt actus a se invicem probe distinguendi, unus, quo laudatur alius, alter vero, quo tu contemneris. Cum laude aliena nihil tibi negotii est, sed tantammodo cum contemptu tui. Quamobrem etsi necesse sit, ut contemptum tui vindices, non tamen propterea tibi jus est laudem alteri tributam impugnandi, sed eam potius in medio relinquere debes, nisi contemptus tui, quem vindicare teneris, sine refutatione laudis immeritæ vindicari possit. Vindicatio contemptus sui res ardua est, nisi quicquam committere velis, quod officio cuidam erga reipsum, vel alios adversatur, quando is cum laude tertii indivulso quodam nexu coheret. Ast in hæc inquirere non est presentis instituti.

§. 893.

Nemo eruditorum alterius famæ ac laudi sive merita, sive De non de-immeritæ detrabere debet. Etenim nemo eruditorum alteri *trahendo* invidere debet laudem, quæ ipsi tribuitur, sive eam merea- *landi alteri-* tur (§. 890.), sive minus (§. 892.): consequenter nec id *as.* agere, ut laudem alteri tributam diminuat. Quamobrem cum laudi alterius detrahat, qui eam diminuere conatur (§. 870. *part. 1. Jur. nat.*); nemo eruditorum alterius laudi detrabere debet. *Quod erat unum.*

Quoniam fama est communis hominum aliorum sermo de virtutibus intellectualibus ac moralibus ejusdem (§. 553. *part. 1. Jur. nat.*), virtutes vero intellectuales ac morales laudem pariunt (§. 551. *part. 1. Jur. nat.*); fama est quasi laus, quæ in omnium ore versatur. Quoniam itaque nemo eruditorum alterius laudi, sive merita, sive immerita detrabere debet, *per demonstrata*, nemo quoque alterius famæ detrabere debet, sive eam mereatur, sive minus. *Quod erat alterum.*

Commune eruditorum vitium est, eorum præsertim, qui ad nominis gloriam contendunt, laudem tanquam finem intendentes, aliorum famæ ac laudi detrabere. Invidia plerumque in causa est, quando famæ ac laudi merita detrahitur, eaque maxime torquet eos, qui paria præstare nequeunt, aut qui suam tantummodo, quam colunt, magnam videri volunt Minervam. Dedecet invidia eruditos (§. 890. 879.). Ac ideo famæ ac laudi propriæ multum detrahunt apud æquos rerum æstimatores, qui alienæ detrabere conantur. Quantum enim sint a vera virtute alieni, & quid in virtutibus intellectualibus desideretur, ipsi aperte probant ac abunde perspiciunt rerum moralium intelligentes. Quando in Philosophia morali signa virtutum ac vitiorum demonstraverimus, confido fore, ut etiam hi id perspiciant, qui sibi persuadere solent, quasi quoad ea, quæ